
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：泉州市巧匠人工艺品有限公司树脂工艺品项目

建设单位（盖章）：泉州市巧匠人工艺品有限公司

编制日期：2022 年 02 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州市巧匠人工艺品有限公司树脂工艺品项目

项目代码 无

建设单位联系人 何建华 联系方式

建设地点 泉州市鲤城区常泰街道上村社区南环路 1398号

地理坐标 （118度 30分 18.054秒，24度 54分 51.649秒）

国民经济

行业类别

C2439其他工艺美术
及礼仪用品制造

建设项目

行业类别

二十一、文教、工美、体育和
[...]
孔隙率，减少气体通过的阻力，应预先除去进气中的颗粒物及液滴。2）吸附部分：采用固



— 40 —

定床吸附器，为保证连续处理废气，可以采用多个吸附器并联操作。根据《上海市工业固定

源挥发性有机物治理技术指引》可知，活性炭对有机废气的去除率在 90%以上，考虑活性炭

日常更换频率，活性炭吸附装置对有机废气的处理效率取 60%。

根据“2.1.5达标排放情况分析”可知，废气经过“过滤棉+活性炭吸附”、“水帘柜+

水喷淋+活性炭吸附”和“活性炭吸附”处理后可达标排放，因此项目采取的废气治理措施

是可行的。

4.2.2废水

4.2.2.1废水污染物产排污情况

（1）生活污水

根据水平衡分析，项目生活污水总量为 1.8m3/d（540m3/a）。根据《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册生活污染源产排污系数手册》及《给排水设计手册》（第五册城镇

排水（第二版）典型生活污水水质实例），生活污水水质大体为 CODcr：400mg/L、BOD5：

220mg/L、SS：200mg/L，氨氮：40mg/L。生活污水拟经出租方建设的三级化粪池处理后符

合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和《污水排入城市下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 等级标准后排入晋江市仙石污水处理厂统一处理，经污水处理厂处理

达 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 1一级 A标准后排放。

项目生活污水主要污染物排放情况见表 4-14。

表 4-14 项目生活污水主要水污染物产生及排放情况一览表

项目

CODcr BOD5 SS NH3-N
水量
(t/a)浓度

mg/L
排放量

t/a
浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

产生情况 400 0.216 220 0.1188 200 0.108 40 0.0216 540

符合 GB8978-1996三级标准 500 0.27 300 0.162 400 0.216 45 0.0243 540

符合《城镇污水处理厂污染物排放标

准》一级 A标准 50 0.027 10 0.0054 10 0.0054 5 0.0027 540

（2）生产废水

根据水平衡分析，本项目生产废水的产生量为 318t/a，根据《化学工程与装备》2012 年

第 7期与类比泉州同类企业，可知项目生产废水中的碱性污染物浓度较高，洗坯废水、水帘

柜更换废水与喷淋塔更换废水混合后的废水水质情况大体为：CODcr：800~1000mg/L（本评

价以 1000mg/L 计）、SS：800~1200mg/L（本评价以 1200mg/L 计）、pH：9.8~10.2、BOD5：

200~250mg/L（本评价以 250mg/L 计）。生产废水拟经废水处理设施（厂区自建污水处理设

施和出租方建设的三级化粪池） 处理符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级

标准和《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准后排入晋江市仙石



— 41 —

污水处理厂统一处理，经污水处理厂处理达 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标

准》表 1一级 A标准后排放。

项目生产废水源强及排放情况分析，见表 4-15。

表 4-15 项目生产废水主要水污染物产生及排放情况一览表

项目

CODcr BOD5 SS
水量
(t/a)浓度

mg/L
排放量

t/a
浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

产生情况 1000 0.318 250 0.0795 1200 0.3816 318

符合 GB8978-1996三级标准 500 0.159 300 0.0954 400 0.1272 318

符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》一

级 A标准 50 0.0159 10 0.0032 10 0.0032 318

（3）综合废水排放情况

项目生活污水及生产废水最终混合后一起排放，综合废水排放情况详见下表：

表 4-16 项目生产废水主要水污染物产生及排放情况一览表

项目

CODcr BOD5 SS NH3-N
水量
(t/a)排放量

t/a
排放量

t/a
排放量

t/a
排放量

t/a
产生情况 0.534 0.1983 0.4896 0.0216 858

符合 GB8978-1996三级标准 0.429 0.2574 0.3432 0.0243 858
符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标

准
0.0429 0.0086 0.0086 0.0027 858

项目废水类别、污染物及污染治理设施情况如下表。

表 4-17 项目废水类别、污染物及污染治理设施

序

号
废水类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施 排放口

污染治理

设施名称

治

理

效

率

是否

为可

行技

术
①

编号 名称
类

型

1 生活污水

COD

进入

晋江

市仙

石污

水处

理厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属干冲击型排放

化粪池
①

40

是

DW001

综合

废水

排放

口

一

般

排

放

口

BOD5 9

SS 60
NH3-N 3

2 生产废水

COD 调节+混
凝沉淀+
化粪池

60

是BOD5 20

SS 90
注①：BOD5、NH3-N 去除效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数据：BOD5为 9%、NH3-N为
3%；COD、SS去除效率参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）中的数据：
COD：40%~50%（本项目取 40%），SS：60%~70%（本项目取 60%）



— 42 —

表 4-18 项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

排放标准 受纳污水处理厂信息

经度 纬度

标准

限值
(mg/L)

标

准

来

源

名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

DW001
综合废

水排放

口

118°30
′17.392
″

24°54
′50.132
″

0.085
8

进

入

晋

江

市

仙

石

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属干

冲击

型排

放

运营

时期

COD 500

晋

江

市

仙

石

污

水

处

理

厂

COD 50

BOD5 300 BOD5 10

SS 400 SS 10

NH3-N 45 NH3-N 5

4.2.2.2废水监测要求

本项目属于工艺品生产项目，因本项目有机溶剂用量未超过 10吨，对照中华人民共和

国生态环境部令第 11号《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》可知，本项目

属于登记管理类，无对应的排污许可证申报技术指南。同时，树脂工艺品无对应行业的自行

监测技术指南，故本项目的监测频次参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）

和《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124

—2020）附录 A“表 A.9 排污单位废水监测点位、监测指标、监测方式及最低监测频次一

览表”，待其行业的自行监测技术指南发布后从其规定。

项目废水监测点位、监测因子、监测频次等要求见表 4-19。

表 4-19 项目废水监测计划

监测

项目
监测因子

监测

频次
监测点位 执行排放标准

废水

pH、COD、
BOD、SS、氨

氮

1次/
年

综合废水

排放口

执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标准（其
中 NH3-N指标参考《污水排入城镇下水道水质标准》表 1

中 B等级标准）



— 43 —

2.2.3废水达标分析

项目生产废水经厂区“自建污水处理设施”处理后与生活污水一同排入“出租方厂区化

粪池”处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-96）表 4三级标准，其中氨氮执行《污水

排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准后排入市政污水管网，经市政排

污管网进入晋江市仙石污水处理厂进行深度处理，最终排入晋江金鸡闸至鲟埔段（晋江感潮

河段）。在达标排放情况下，项目污水排放不会对污水处理厂及纳污水体产生不良影响。

2.2.4废水污染治理设施可行性分析

项目外排废水主要为生产废水和职工生活污水。本项目行业涉及通用工序的表面处理的

涂装工序，废水治理设施可行技术参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空

航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）附录 A“表 A.7 表面处理（涂装）排污单

位废水污染防治推荐可行技术”。

项目生产废水经厂区“自建污水处理设施”处理后与生活污水一同排入“出租方厂区化

粪池”处理。

项目拟在厂区自建的污水处理设施处理，处理设施的设计处理能力为 1t/d，处理设施工

艺流程如下：

工艺流程简介：废水分批少量进入格栅池，格栅能截留的悬浮物和漂浮物（统称为栅渣）

数量，通过格栅池后的污水分批少量进入调节池，调节水量、pH及水质，根据原废水的 pH



— 44 —

值，可加入少量草酸进行调节 pH至 8左右。调节池液位自动控制，当调节池液位高时自动

启动污水提升泵至混凝反应池，投加少量的 PAC、FeSO4、和 PAM，在搅拌机搅拌下，在

废水中有丙烯酸粘合树脂和悬浮物之间形成强大的“架桥”作用，在少量的絮凝剂 FeSO4 和

高分子助凝剂 PAM 的共同作用下，形成较大的矾花而沉淀，混凝反应池出水自流至中间水

箱，并加入少量的 AT 脱色剂，保证洗坯废水的色度符合要求和去除废水少量表面活性剂及

微小颗粒的悬浮物，出水在增压泵作用下输送到清水池，经清水池处理后排入厂区化粪池，

经化粪池处理后排入污水处理厂。沉淀池污泥通过压滤机进行污泥浓缩干化，降低含水率后

的干污泥放置于危废贮存间，委托存资质的危险废物处置单位统一进行处理处置。

项目生产废水处理设施设计处理水量 2m3/d，根据项目水平衡分析可知，当水帘柜更换

的循环水、喷淋塔更换的循环水、碱水池废水和洗坯废水同时产生时，即为厂区生产废水日

最大排放量，排放量为 7.4m3/d，项目设有 1个 8m3集水池，可将剩余的废水暂存至集水池内，

并分批由污水提升泵提升至污水处理设施进行处理。项目日均生产废水产生量为 1.06m3/d，

小于 1m3/d，治理措施可行。

本项目出租方化粪池总容积为 50m3（按废水停留时间 12h，则处理能力为 100 m3/d），

本项目综合废水排放量为 2.86m3/d（858m3/a），该化粪池接纳出租方厂房（包括本项目）员

工人数预计为 400人，总废水产生量约为 21.06m3/d（按均不住厂计算），出租方设置的化粪

池日处理能力为 100 m3/d，能满足处理本项目生活污水的需要，因此项目生活污水、生产废

水依托出租方化粪池处理是可行的。

②生活污水治理可行性分析

项目生活污水、生产废水经处理设施处理后各污染物浓度及处理效率见下表：

表 4-20 污水处理设施对生活污水的处理效果分析

污染物 pH（无量纲） CODCr BOD5 SS NH3-N
源强浓度（mg/L） 6.5～8.0 400 220 200 40

采用措施：化粪池

污水处理设施处理效

率（%） / 40 9 60 3

污水处理设施处理后

排放浓度（mg/L） 6.5～8.0 240 200.2 80 38.8

排放标准限值 6-9 500 300 400 45

表 4-21 污水处理设施对生产废水的处理效果分析

污染物 pH（无量纲） CODCr BOD5 SS NH3-N
源强浓度（mg/L） 6.5～8.0 1000 250 1200 /

采用措施：调节+混凝沉淀+ 化粪池
污水处理设施处理效

率（%） / 60 20 90 /

污水处理设施处理后 6.5～8.0 400 200 12 /



— 45 —

排放浓度（mg/L）

排放标准限值 6-9 500 300 400 45

根据上表计算，项目生活污水、生产废水经污水处理设施处理后水质可以符合《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，其中 NH3-N指标参考《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标准（NH3-N≤45mg/L），措施可行。

③纳入污水处理厂可行性分析

晋江市仙石污水处理厂厂址位于仙石导航台处，座落于晋江西岸。污水处理厂总占地面

积 234.71 亩，工程总投资为 12524.29 万元，现有规模为 15 万 t/d，其中一期工程 4万 t/d，

二期工程 6 万 t/d，三期扩建 5万 t/d。服务范围包括江南池店组团、陈埭镇北片区、滨江商

务区、梅岭片区、西园片区、汽车基地南区、青阳片区和罗山片区。

a本项目与污水处理厂的衔接性分析

项目位于泉州市鲤城区常泰街道上村社区南环路 1398号，属于晋江市仙石污水处理厂

集水范围内。根据现场勘察，目前市政污水管道（南环路）已铺设完毕，因此，本项目废水

能够排入市政污水管网，最终排至晋江市仙石污水处理厂。

b晋江市仙石污水处理厂处理能力分析

晋江市仙石污水处理厂总处理能力达到 15万吨/日，实际处理能力为 140750吨/日，则

尚有 9240吨/日处理余量。项目生活污水量为 1.8t/d，生产废水量为 1.06t/d，废水总排放量为

2.86t/d 仅占晋江仙石污水处理厂剩余处理能力的 0.031%。项目废水在晋江市仙石污水处理

厂设计接纳的范围内，不会造成明显的负荷冲击。

c本项目污水对处理厂的影响分析

本项目废水水质简单，生产废水拟经生产废水处理设施处理后与生活污水一同排入三级